土壤环境质量监测：在厂址范围内共布设 66 个监测点，同时在厂区外布设 1 个背

景监测点，每年监测 1 次；本项目不新增土壤监测点，依托现有。

综上，本项目不新增废气、废水排放，现有监控点及监测项目设置均可以满足本项

目实施后的要求，故相关监测计划依托现有，所需监测仪器设备依托现有，且不新增监

测人员。

9.3 污染物排放总量控制分析

目前环境管理实施的是区域污染物排放总量控制，即区域排污量在一定时期内不

得突破一定量，且必须完成区域节能减排目标要求。因此建设项目的总量控制应以不

突破区域总量且满足区域节能减排目标实现为目的，通过对本项目污染物排放总量及

控制途径分析，最大限度地减少各类污染物进入环境，以确保该区域及相关区域的环

境质量目标能得到实现，达到本项目建设的经济效益、环境效益和社会效益的三统一

中国石化扬子石油化工有限公司扬子石化乙二醇装置产品结构调整项目环境影响报告书

231

和本区域经济的可持续发展。

9.3.1 总量控制因子

根据国家及江苏省污染物排放总量控制要求，结合本项目的具体特征，确定本项

目的总量控制因子为：SO2、NOx、颗粒物和 COD、氨氮、TP、TN。

大气污染总量控制因子：SO2、NOx、颗粒物作为总量控制指标，其他因子作为一

般考核指标；

水污染总量控制因子：COD、氨氮、TP、TN 作为总量控制指标，其他因子作为一

般考核指标；

固体废物总量控制因子：固体废物总量作为一般考核指标。

9.3.2 总量控制指标

根据中国石化扬子石油化工有限公司排污许可证（编号：913201917971060474001P），

现有项目污染物排放总量见表 9.3-1。

表 9.3-1  现有项目污染物排放总量（t/a）

种类 污染物名称 全厂现有许可总量

废气

SO2 3244.36

NOx 6295.15

颗粒物 1319.97

非甲烷总烃 2946.18

废水

废水量 1296.614904

COD 311.3392

氨氮 5.3813

总磷 108.4281

总氮 1.0244

固废

一般固废 0

危险固废 0

生活垃圾 0

根据工程分析，结构调整前后乙二醇装置污染物排放总量详见表 9.3-2。

中国石化扬子石油化工有限公司扬子石化乙二醇装置产品结构调整项目环境影响报告书

232

表 9.3-2  结构调整前后乙二醇装置污染物排放总量汇总表（单位：t/a）

污染物名称 结构调整前排放总量 结构调整后排放总量 排放增减量

有组织

废气

SO2 4.17 4.17 0

NOX 8.34 8.34 0

颗粒物 1.66 1.66 0

无组织

废气

非甲烷总烃 2.932 2.227 -0.705

环氧乙烷 1.779 1.351 -0.428

工艺

废水

废水量（m3/a） 324192 195008 -129184

COD 16.2096 9.7504 -6.4592

SS 16.2096 9.7504 -6.4592

氨氮 1.6210 0.9750 -0.646

总氮 9.7258 5.8502 -3.8756

总磷 0.1621 0.0975 -0.0646

石油类 0.9726 0.5850 -0.3876

甲醛 0.3242 0.1950 -0.1292

固废
一般固废 0 0 0

危险固废 0 0 0

注：①项目有组织废气排放量按乙二醇加热炉（FQ-XT06）排污许可核定量计；

②项目产生的废水不含 TN、TP，但接管进净一污水处理装置与其他废水混合处理后，排放尾水中含 TN、TP，

因此最终外排量包含 TN、TP 总量。

综上，结构调整后乙二醇装置未新增污染物种类，污染物排放量均减小，即乙二醇

装置在新增工况下污染物排放量均小于现有工况下污染物排放量，故本项目不新增污染

物排放量。

本项目建成后，全厂污染物排放总量见表 9.3-3。

表 9.3-3  本项目建成后全厂污染物排放总量汇总表（单位：t/a）

污染物名称 全厂现有许可总量 本项目增减量 本项目建成后全厂许可总量

废气

SO2 3244.36 0 3244.36

NOx 6295.15 0 6295.15

颗粒物 1319.97 0 1319.97

非甲烷总烃 2946.18 0 2946.18

废水

废水量 1296.614904 0 1296.614904

COD 311.3392 0 311.3392

氨氮 5.3813 0 5.3813

总氮 108.4281 0 108.4281

总磷 1.0244 0 1.0244

固废

一般固废 0 0 0

危险固废 0 0 0

生活垃圾 0 0 0

中国石化扬子石油化工有限公司扬子石化乙二醇装置产品结构调整项目环境影响报告书

233

9.3.3 总量平衡途径

1、废气：本项目不新增废气排放。

2、废水：本项目不新增废水排放。

3、固废废物：“零”排放。

中国石化扬子石油化工有限公司扬子石化乙二醇装置产品结构调整项目环境影响报告书

234

10 结论与建议

10.1 结论

10.1.1 项目概况

中国石化扬子石油化工有限公司拟在现有厂区内建设“扬子石化烯烃厂乙二醇装置

产品结构调整项目”，本次建设内容主要包括环氧乙烷（EO）精制系统局部优化（增设

2 座脱乙醛塔、1 座进料缓冲罐及相关配套设施）、乙二醇（EG）反应和蒸发系统部分改

造（增设 1 座闪蒸罐及相关配套设施）、新建乙二醇（EG）脱水和精制系统Ⅱ（增设 1

座脱水塔、1 座 MEG 精制塔及相关配套设施）以及新增部分管廊等设施，改造后的乙

二醇装置增加高效生产精制环氧乙烷（EO）产品和工业级一乙二醇（MEG）产品的生产

工况。在该生产工况下，1#EO 反应系统正常运行，2#EO 反应系统停用，维持原装置精

制环氧乙烷生产能力（18.6 万吨/年），并生产工业级一乙二醇（平衡量：约为 2.31 万吨

/年），即建成后乙二醇装置可在现有工况（产能：18.6 万吨/年环氧乙烷+30 万吨/年乙二